De doctrina christiana, in *Œuvres de Saint Augustin*, éd. M. le chan. G. Combès et M. l'abbé Farges, Paris, Desclée de Brouwer et cie, 1949, tome XI ; I, 6 (traduction de M. le chan. G. Combès et M. l'abbé Farges)

(« Diximusne aliquid et sonimus aliquid dignum Deo ? Imo vero nihil me aliud quam dicere voluisse sentio : si autem dixi, non hoc est quod dicere volui. Hoc unde scio, nisi quia Deus ineffabilis est ; quod autem a me dictum est, si ineffabile esset, dictum non esset ? Ac per hoc ne ineffabilis quidem dicendus est Deus, quia et hoc cum dicitur, aliquid dicitur. [...] Et tamen Deus, cum de illo nihil digne dici possit, admisit humanae vocis obequium, et verbis nostris in laude sua gaudere nos voluit. Nam inde est et quod dicitur Deus »).

O Dieu guerrier ! des victoires donneur !
Donne à mes doigz cete grace & bonheur
De n'accorder sur ma lyre d'ivoire
Pour tout jamais que les vers de ta gloire.
[...]
Gueriz, Seigneur, gueriz moy de peché,
Dont le remede à tout autre est caché.
Alors mes vers, louant tes faictz loüables,
Te pourront estre offrandes agréables.⁶¹⁶

L'auto-apologie qui anticipe la réaction des détracteurs semble de cette manière constituer un lieu commun dans la poésie chrétienne, reflétant la modestie tout à fait conventionnelle ainsi que peut-être la réelle crainte de la censure. Ayant énoncé son objectif et souligné sa propre humilité, Anne de Marquets résume par la suite l'argument des cantiques :

En premier lieu, je diray par mes vers,
Qu'en la vertu de ta sainte parolle,
Tu as créé le ciel, & chascun polle,
La mer, la terre & tout cest univers.⁶¹⁷

Cette section, qui s'étend de ce quatrain au vers 44 et qui prend comme sujet la création, rappelle un passage de l'hymne *Hercule chrestien* de Ronsard, surtout dans sa disposition, tout en correspondant aussi au récit de la création racontée dans le Livre de la Genèse⁶¹⁸. Nous avons vu dans le deuxième chapitre de la présente thèse que Marquets se serait peut-être inspirée de ce texte du Prince des Poètes pour l'« argument » de son livre tel que dressé dans la deuxième des trois préfaces, à savoir la manipulation de la modalité poétique païenne pour l'illustration de thèmes

⁶¹⁶ Du Bellay « Hymne chrestien », in *Œuvres poétiques, op. cit.*, vol. 4 ; vv. 119-22, 183-86.

⁶¹⁷ Cantique 1, vv. 25-28.

⁶¹⁸ Chapitre I, vv. 1-31.

chrétiens. Ici elle fait encore écho au texte ronsardien, en mettant l'accent sur la puissance divine qui régit tout :

Car il n'y a chose qui n'ait receu
De toy, Seigneur, sa puissance & son estre :
Tu es l'ouvrier excellent & à dextre
Qui en son art ne fut jamais deceu.